De remedijs temptacionis.

Cap. I.

Hoc est remedium eius q̄ vicōrum temptā
mētis exestuat. ut quociens quolibz tāgicē
vicio vocies ad oracōnem se subdat. Quia fre
quēs oracō. vicōrū impugnaconem extinguit.
Tam pseueranter oportet intendere animum
nostrū in orādo atq; pulsando. quo usq; impor
tunas desideriorū carnalū suggestiones q̄ no
stris obstrepūt sensibus fortissima intencōne
supemus. ac tā diu insistere. quo usq; persisten
do vincamus. Nam negligētes oracōes nec ab
ipso homine impetrare valēt quod volūt. Quā
do quisq; orat. sanctū spiritū ad se aduocat. at v
bi venerit cōfestim temptamēta demōnorum
que se mentib⁹ humanis immērgūt presēcīā
eius ferre nō sustinentes effugiunt. Oracō cor
dis est. non labiorū. neq; enim verba deprecā
tis deus intendit. sed orantis cor aspicit. Quod
si facet os cor orat. & vox fileat q̄uis hominib⁹
lateat deo latere nō potest qui conscientē p̄nīs ē
Melius est aut cū silentio orare corde sine sono
vocis. q̄ solis verbis sine intuitu mentis. Nū q̄
est sine gemitu orandū. nā peccatorū recorda
cio merorem gignit. Dū enim oramus si ad me
moriam culpam reducāmus. magis reos tunc
nos esse cognoscimus. Ideoq; cū deo assistim⁹
gemere aflare debemus remissentes q̄ guia

sunt scelera que cōmisi mus. quāq; dura īfer
mī supplicia que sumemus. Mēs qualem se ī o
raōne offert. talem post orāōnem conseruet.
Nam nichil proficīt orāō si denū cōmītitur
vnde iterum remā postuletur Ille enim p̄cīs
desideratū effectū fine dubio p̄cipit. qui qd̄ o
rando ablui postulat delinquendo non iterat
Mens nostra celestis est. et tunc orando deum
bene contemplatur. quando nullis curis aut
erroribus impeditur. Aptā est enim ad bonum
ī sua natura ī aliena vero turbatur. Pūā est
orāō quam ī suo tempore seculi nō īterueni
unt cure. Lōge aut̄ a deo ē animus q̄ ī orāō
ne cogitacōib; seculi fuerit occupat⁹. Tunc er
go veraciter oramus quādō aliunde nō cogita
mus. Sed valde paučū fūt q̄ tales orāōes ha
bēat s̄ licet ī q̄bus dā sint. difficile tamē ut sem
p̄ sint Mēs q̄ ante orāō eż vacās a deo illīcītās
cogitacōib; occupatur. dū ī orāōne; vēn
erit cōfestim illi ymagīnes rerū quas nuper co
gitauit occurrit. aditumq; p̄cīs obstruunt
ne se mens libera ad celeste desiderium erigat
Purgandus ē itaq; primū animus atq; a tpa
lī reż cogitacōib; segregād⁹ ut pura acies cor
dis ad deū vere et simpliciter dirigatur. Nob̄
vero tunc īpetranda diuinā munera credim⁹
qñ simplicā effectu assistim⁹ cū oram⁹ Multis

modis interrūpitur intencō dū semp īmāriā
vana mundi īngerūtur ī cuiuscūq; orātis amī
mo . Tunc enim magis dyabolus cogitacōes
curarū seculariū humānis mētibus īngerit qn̄
orantem aspīcīt . Duobus modis oracō impe
ditur ne īmpetrare quisq; valeat quod postu
lat . Hoc est si aut quisq; adhuc mala cōmittit
aut si delinqūenti sibi debita non dimitit . Qd̄
geminū malum dum q̄sq; a se meipso abster
serit . p̄t̄n̄ securus studio oracōis īcūbit . et
ad ea que precipibus īmpetrare cupit . mens se
libere erigit . Qui leditur nō desistat orare p̄ se
ledēt̄bus . Alioquin iūta dei sentēcā peccat
qui p̄ imīnicis nō orat . Sicut nullum proficīt
ī vulnere medicamentū si ad huc ferrū ī eo
fit . ita nichil proficīt oracō illius . cuius adhuc
dolor ī mente vel odīū manet ī pectore . Tan
tus esse debet erga deum orātis affectus ut non
despet precīs effectū . Inaniter autē oramus si
spei fiduciā nō habem⁹ . Petat ergo ut apl's
ait . vnuſ quisq; īfide nichil dubitane . nā qui
dubitat similis est vnde maris que vento ferē
atq; dispergitur . diffidēcia nascitur īmpetran
di orata . si se adhuc animus sen̄iat circa pec
candi affectionem versari . Nō enim potest ha
bere precīs certā fiduciā . q̄ ad huc ī preceptis
dei pigritat . et peccati ēcōndatōes delectat . Qui

a preceptis dei auerteritur qd̄ in oracōe postulat
non meretur nec impetrat ab illo bonū q̄ postu-
lat. cuius legi non obedit. Si enim id qd̄ prec̄
pit facimus id q̄ petim⁹ fine dubio obtinem⁹
Nam sicut scriptum est. q̄ auertit aurem suam
ne audiat legē oracō eius execrabilis erit. M̄l-
tum apud deum vtraq; sibi necessario conmen-
datur. ut oratione operatō. et opere fulciatur o-
ratio. Vnde etiam iheremias ait. Leuemus cor
da nostra cum manib⁹ ad dominū. Cor enim
cum manib⁹ leuat. qui oracōnem cum opere
fubleuat. Nam quisquis orat. et non opatur.
cor leuat et manus non leuat. Quisquis vero o-
patur. et non orat. manus leuat. et cor non le-
uat. Sed quia et opari necesse est a orare. bene
fuxta vtrumq; dictum est. Leuemus corda no-
stra cū manib⁹ ad dominū. ne de negligētia mā-
datorum dei reprehendamur. dū salutem no-
stram obtainere. aut sola oracōne aut sola ope-
rōne contendimus. Post q̄ bonum op⁹ agim⁹
lacrime orationū fūdātur. ut meritū actionis
humilitas impetret prec̄is. Culpabiliter man⁹
ad dominū expandit. q̄ facta sua orādo iactātei
oābat. seq⁹ magis q̄ deum de opib⁹ iustis lau-
dere volebat. Quorūdam oracō in peccatum co-
uerteritur sicut de iuda p̄ditore scribitur. Qui enī
iactat oāt laude humanā appetēdo nō solū ei⁹

oracō non delet peccatū sed ipsa vertitur in pec-
atum. Sicut indei & heretici. qui licet ieiunare &
orare videātur eorum tamen oracō nō illis ad
purgacōnis proficit meritū sed mutatur pōcī
ad pēcātū. Ideo interdū oracō electoz in pressu-
ris eoru differtur ut impioz peruersitas auge-
atur. Verū dum iusti tpaliter audiuntur. pro e-
orum sit salute qui eos affligunt. ut dū illis tem-
pali remedio subueniuntur. prauoz oculi ad con-
uerzionem apianē. vñ a trium pueroz frigidoz
ignis fuit. ut nabugodonosor verū deum cognoscet.
Sicut & xp̄leta in psalmis ait. Prop̄ imi-
micos meos eripe me. Proinde tardius exau-
diuntur quorumdam oraciones. ut dum dif-
feruntur forcius ex sācitate maioribus premijs
cumulenē. Exemplo prūmarū a pressione mes-
sium in quibus quanto tardius sata semina ex-
eunt tanto ad frugē cumulaciō crescut. Quocī
ens orantes non exaudimur. nostra nobis fa-
cta ī oculū p̄ponam⁹ ut hoc ipsū qđ differimur
dūime iusticie reputetur a nostre culpe. Inter-
dū qđ p̄seuerant orantes nō cito exaudimur
vtilitatū nostre est non aduersitati. Sepe enim
multos deus non audit ad voluntatē ut exau-
diat ad salutem. Multi orantes non exaudiūc
prouidēdo ill̄ deo meliora qđ petūt. Sicut cōtinge-
re solet puulis. qui ne ī scolis vapulent dum.

exorant. sed nō datur illis postulacōmis effect⁹
quia impedit talis exauditō ad profectū. Non
aliter quibusdā cōtigit electis. deprecatur enim
deum p non nullis vite huius cōmodis vel ad
uerbis. Prouidētia vero diuīma tempaliter eo
rum desiderio mīnime consulit quia meliora illa
in eternum pmittit. Oracō priuatis locis ope
rūnius fūditur mai⁹ q; obtētu im̄petrat. dū deo
tantū teste dēpromitit. Propriū aut̄ ypoerita
rum est offerre se in oracōne vīdētibus quonū
fructus est nō deo placere. sed gloriā ab homi
nibz ḡpare. Non in multilo quo exaudītur ho
mīnes a deo. quasi plurimis eū verbis conētūr
inflectere. Neq; enim conciliat eum multāplex
orātis sermo. s; pura sincera q; orantis intēcōne.
Bonum est corde semp orare. bonum etiā et so
no vocis deum sp̄ititalibus ymnis glorificare.
Michilē solo voce canē. sine cordis intēcōne. S;
ficut ait ap̄l's. cātātes in cordibz nūis hoc ē nō
solū voce. s; corde psallētes. vñ et alibi. Psallā
spū psallā a mēte. Sicut in oīoibz regimur. ita
psalmoꝝ studijs delectemur. Psallēdi enī vili
tas tristia corda ḡsolat ḡcioēs mētes facit. fa
nidosos oblectat. mētes exfuscat. peccores
ad lamēta inuitat. Nam ḡuis dura sint carna
lia corda. statū ut psalmi dulcedo insonuerit ad
effectū pictatis aīm eorū inflectit. dū xpianū

non vocis modulacō s̄ tantum verba diuīna q̄
ibi dicūtur debet cōmouere . nescio quo tamē
modulacō e canentis maior nascitur cōpunctō
cordis . Multi enim repūtūr qui cant⁹ suauita
te omoti sua crīmina plangunt atq; et ea pte
magis flectūr ad lacrimas ex qua psallētis
insonuerit dulcedo suauissima . Oracō in pñti
tatum vita pro remedio peccator⁹ effunditur .
psalmoꝝ autē decantacō perpetuā dei laudem de
monstrat . in gloriam sempiternā sicut scriptū
est . Beati qui habitat in domo tua in secula se
culorum laudabunt te . Cuius opis ministerū
quicunq; fideliter intentaq; mente ezequitur
quodāmodo angelis sociatur .

De oratione .

Cap . 8.

Oracōmb⁹ mūdamur . Icōibus īstruimur
vtzq; bonum si liceat . si non liceat . melius
est orare q̄ legere . Qui vult cū deo semper esse
frequenter debet orare . frequenter a legere . Nā
cū oramus . ipsi cum deo loquimur . cū vero legi
mus deus nobiscum loqtur . Omnis pfect⁹ ex
lōcione a meditacōne procedit . Que enim nesci
mus lectione discimus . Que autē didicim⁹ . me
ditacōne seruamus . Geminū offert donum le
dio sanctar⁹ scripturar⁹ . siue qđ intellectū men
sis erudit . seu qđ a mundi vanitatibus abstra
ctum hominem ad amōrē dei perducit . Excitatū

enim sepe illius sermone subtrahimur. a deside
rio mundane vite. atq; accensi in amore sapienti
e. rato vana spes mortalitatis huius nobis vi
lescit. quanto amplius legendo spes eterna da
ruerit. Geminum est lectionis studium. Pri
mum quomodo scriptura intelligatur. secundum qua
utilitate dicatur. Erit enim area quisq; promptus
ad intelligendum que legit. sequenter ydoneus
ad proferendum que didicit. Lector strenuus
potius ad implendum que legit q; ad sciendum
erit promptissimus. Minor enim pena est nesciē
q; appetas q; ea que noueris non implere. Si
cut enim legendō scire cōcupiscimus. sic sciēdo
que didicimus. recta implere debemus. Lex dei
a premū habet a penam legētibus eam. Pre
mū in eis que eam bene viviendo custodiunt
penā voro qui eam male vivendo cōtempnunt
Omnis qui a preceptis dei discedit opere. quo ci
ens eadē dei precepta legere l; audire potuerit
corde suo reprehēsus cōfundit. q; id q; nō agit
memorat. a teste cōsciētia interiō accusat. Vñ
a dñi dīp̄eta dīp̄eat dīces. Tūc non cōfidar
tū respicio in oīa manda tua. Grauiiter nāq;
vn̄ quisq; cōfuditur. qñ mādata dei l; legendō.
vel audiēdo respiciē que vivēdo cōtempnit corde e
nim reprehēdit dū mādatoꝝ meditacōne docet
q; nō impluit ope q; dñima dīdicit iūssione.

Nemo potest sensum scripturæ sancte cognoscere nisi legendi familiaritate sicut scriptum est. Ama illam et exaltabit te. glorificabitis ab ea cum eam fueris amplexatus. Quanto quisque magis in sacris eloquuntis assiduus fuerit. tanto exercitius vteriorum intelligentiam capit. Sicut terra quod quanto amplius excolitur tanto vterius fructificat. quanto aplius ad quilibet artem homo condensatur. tanto magis ad hominem ars ipsa descendit. Sicut in lege scribitur. Moses ascendit in montem. et dominus descendit. verum est de ocio spirituali quod ille tantum secreta divinorum scrutabatur mandatoque qui ab acto terrene cure audeauerit animum. et se ultra familiaritate scripturis sanctis intercesserit. Nam sicut cecus et videns potest quidem utrumque ambulare sed non consimili libertate. dum cecus pergens quo non vidit offendit. videns vero offendicula caueat. et quo sit pergedum agnoscat. sic qui nubilo terrene cure fuscatur si teneptet dei perscrutari mysteria non valet. quod propter caliginem curarum non videt. Quod ille tantum de efficeret valet qui sese ab exterioribus seculi curis abstractus et totum scripturarum meditacione defigit. Quidam habentem intelligentie ingenium sed negligunt leonis studium et quod legendo scienciam potuerunt negligendo contempnunt. Quidam vero amorem

sciendi habet sed tarditate sensus prepediunc
Qui tamen assidua lectione sefiunt. qd ingem
osi per desidiam nō nouerūt. Ingenuo tardus
et si nō p naturā. p assiduitatem lectionis aug
mentatur. Nam q̄uis sensus ceterudo obfit fre
quens tamen lectio intelligētie pro intentōne
boni studij premium p̄cipit. Ita qui prestatum
sibi a deo ingenū intelligentie negligit. v̄demp
nacōnis reus existit. quia donū q̄ accepti despī
cit a p desidiam delinquit. Quidā dei iudicō do
num sc̄ientie qd negligūt accipiunt ut durius
de rebus creditis pumantur. Tardiores autē
ideo qd sc̄ire cupiunt difficilius inueniunt ut p
exercitio labors maximum premiūm habeant
retribuōnis.

De doctrina sine grātia.

Cap. 10.

Doctrina sine adiuuante gratia q̄iūs infū
datur auribus. interius nichil proficit.
Tunc autem sermo di infusis auribus ad cor
dis intima peruenit. quando dei gratia mētem
interius ut intelligat tangit. Sicut enim quos
dam flamma caritatis sue deus illuminat ut vi
taliter sapiant ita quosdam frigidos torpētes
q; deserit. ut sine sensu persistant. Pleriqz in a
cumine intelligēdi vivaces existūt. s̄ loquēdi
mopia agustātur. Quidā vero in vtrisq; pollet
a sc̄ientie copiā a dicendi efficaciā habet.

De superbis doctoribus.

Cap. 11.

Dleriq; scientiam acceptā scripturarū non
ad dei gloriam· sed ad suam laudē imitāt-
dum ex ipsa scientia extolluntur et ibi peccant
vbi peccata mūdare debuerāt. Nūq; cōsequun-
tur legendo pfectam scienciam arrogātes. Nā
quāvis sapientes in superficie videantur medul-
litus tamen veritatis archana nō tāgūt. quia
superbie nube ppedūntur. Semp enim superbi
legūt. querūt. a nūq; inueniunt. Diuīne legis
penetrabilia humilibus et ad deūbere intrāti-
bus patent. prauis et superbis clauduntur. Nam
qūis diuīna eloqua in lectione sint arrogan-
tibus apta in mīsterio tamen clausa atq; ocul-
ta sunt. Dū sermo dei fidelibus luceat. reprobis
aut ac superbis quod āmō tenebrescit. Et vnde
illi illuminātur inde isti cecantur.

De carnalib; doctorib; a hereticis. Cap. 12.

Dequaq; legem intelligit qui carnaliter le-
gendo verba pcurrīt. sed qui ea sensu inte-
rioris sciencie pspicīt. Nā qui litteram legis in-
tendunt eius occulta. penetrare non possunt.
Multi enim non intelligēdo spiritualiter scriptu-
ras nec eas recte senciēdo in heresim devoluti
funt atq; in multis erroribus defluxerūt. In so-
lis fidelibus religata est lex teste dño per aphe-
tam. Signa testimoniū figura legē in discipul-

meis nē cā aut iudeus intelligat aut hereticus
quia nō est xp̄i discipulus . vnitatē quippe pa-
cīs quā xp̄s docuit nō sequuntur . De qua idem
dñs dicit . In hoc cognoscet homines quia mei
discipuli estis si dilectionem inter vos habue-
tis . Scripturas heretici sano sensu nō sapient
sed eas ad horrorem praeve intelligentie ducunt
neq; semetipsos eay sensibus subdūt sed eas p-
uerse ad errorem xp̄rium pertrahunt . Doctores
erroꝝ prauis persuasiōnib⁹ ita p argumentū
fraudulētie suos alligāt auditores ut eos qua-
si laborinþo implicit a quo exire vir valeant
Tāta est hereticorum callicitas ut falsa veris
malaq; bonis permisceant . salutaribus rebus
plerumq; erroris virus interserant quo facili-
us possint prauitatem peruerſi dogmatiſ sub
specie persuadere veritatis . Plerūq; ſub nomi-
ne catholicorum doctorum heretici ſua dicta co-
ſcribunt ut indubitanter lecta credantur . Nū
ꝝ blaſphemias suas latēti dolo in libris nostri
rum inſerūt doctriñāq; veram adulterando cor-
rumpūt . ſcilicet vel aditiendo que impia ſunt &
auferēdo q; pia ſunt . Caute meditāda cautoq;
ſenſu probāda ſit que legūtur . ut iux apostoli
ca momita a teueamus q; recta ſunt a refutem⁹
que contraria veritati eriſtūt ſicq; bonis instrua-
mur ut a mal illeſi pmaneamus .

Ideo prohibet Christus figmenta legere potius quia oblectamenta inani fabularum mente excitant ad incontinentia libidinum. Non solu cura offerendo demonibus proximatis sed etiam dicta eorum libenter capiendo. Quidam plus meditari delectantur gentilium dicta propter tumentem et ornatum sermonem quam scripturam sanctam propter eloquium humile. Sed quid proficit in mundanis doctrinis proficere et inane scire diuinis cardua sequi figura et celestia fascidire mysteria. Cauendi sunt tales libri propter amorem sanctarum scripturarum vitandi. Gentilium dicta exteriorius verborum eloquentia nitent. interiorius vacua veritatis sapientia manet. Eloquia autem sacra quam exterius in copta verbis apparerent intrinsecus autem mysteriorum sapientia fulget. Unde et apostolus habemus inquit thesaurum istum in vasibus fictilibus. Sermo quippe dei occultum habet fulgorum sapientie et veritatis repositum in verbis vilissimis vasculis. Ideo libri sancti simplici sermone descripsi sunt ut non in sapientia verbi sed in ostensione spiritus homines ad fidem produceretur. Nam si dyalecici acuminis versicia et retorice artis eloquentia edita essent nequam putaret fides Christi in dei virtute sed in eloquentie humana argumentis existere. Nequam crederemus ad fidem diuino inspiramine

prouocari. sed potius verborum calliditate su-
ducā. Omnis secularis doctrina spumātib; verb
resonās ac se per eloquētū tumore atcollens. p
doctrinam simplicē a humile xpianā euacuata
est. sicut scriptum est. Nonne nūlā fecit deus sa-
pientiam huius mundi. Fastidios atq; loqua-
cibus scripture sancte minus ppter sermonem
simplicem placent. gētili enim eloquentie cōpa-
ti videtur indigna illis. Qd si animo humili mi-
sterio eius intendant cōfestim aduertunt quā
tum excelsa sunt que in illis despiciunt. In lectio-
ne nō verba sed veritas est amanda. Sepe autē
reppit simplicitas veridica et cōposita falsitas
que hominem suis erroribus illicit. et per līm-
gua ornamenta laqueos dulces aspergit. Nā
nichil altud agit amor mundane sc̄ientie ni-
fi extollere laudibus hominem. Nam quan-
tum maiora fuerint litterature studia tanto
animus arrogancie fastu inflatur maiori in-
tumescit iactancia. Vnde et bene psalmus
ait. Quia non cognoui litterataram introibo
in potencias domini. Simplicioribus litteris
non est preponendus fucus gramatice artis.
Meliores enim sunt cōmunes littere. quia sim-
pliciores a ad solam humilitatem legencium
pertinentes. ille vero nequiores. quia inge-
runt hominib; permisam mētis elacionem.

Meliores fuit gramatici q̄ heretici. hereticā enī
haustū letiferi sūcī hominib; p̄suadendo xp̄imāt
Gramaticorū autem doctrīna potest etiā p̄fice
re ad vitā dū fuerit in meliores v̄sus ad vitā.

De collacōne.

Cap. 12.

Quoniam sit v̄tilis ad instruendū lectio. ad hī
bita aut̄ collacōne maiorem autē intelligē
tiām prebet. Melius est enim ɔferre q̄ legere
Collacō docibilitatem facit. nam p̄positis inter
rogacōmbus cūctacō rex excluditur. a sepe ob
iectacōmbus latens veritas approbatur. qd̄ ob
scurū aut dubiū est cōferendo cito p̄discit. M̄
tum p̄fūt in collacōne figē. res enim q̄ minus
p̄ se aduertūtur per opacōnem rerum facile ca
piuntur. Nam sepe s̄b sp̄cie a lia īsinuāt scriptu
re dīuīe spirituales causas. a mīsi per aliame
uidentem ostensionē vir apparēt occulta legis
misteria. Sicut instruere solet collacō. ita cōten
cio destrūt. Iec enim relicto s̄fū veritatis lites
generat a pugnando verbis etiam deo blasphem
iam irrogat. Inde hereses a scismata oriunt
quibus subuerterit fides. corru m̄pitur veritas
scinditur caritas. Contenciosorū studiū non p̄
veritate sed p̄ appetitu laudis certat. tantaq;
est in h̄ns pueritas ut veritati cedere nesciat
ipsamq; rectā doctrīnam euacuare cōtendant
In disputacōne fideliūm cauēda ē p̄positiōnū

artificiosa subtilitas que callidis obiectiōibus
retia tendit. Ita enim versutis assertōibus p
uorum disputacō inmodatur ut recta simulēt
esse. que peruersa p̄suadet. Lectio memorie aux
ilio eget. Qd si fuerit naturaliter tardior. frequē
ti tamē meditacō acuīt ac legendi assiduita
te colligitur. Sepe prolixa lectio. longitudinis
causa memoriam legentis obliterat. Qd si bre
uis est submotaq; libri sentēcia retractetur in
animo. tūc sine labore legitur a ea que lecta sūt
recolēdo a memoria minime excluduntur. Accep
tabilior est sensibus lectio tacita q̄ aperta. Am
plius enim intellectus instruitur quādo vox le
gentis quiescit. a sub silencio lingua mouetur.
Nam dare legēdo corpus lassatur et vocis acu
men obtundit.

De vita actiua et ὅτε platiua. Cap. 17.

Hic vita inoētia ē opm ὅτε platiua specula
torum. Actiua vita mūdamis reb; bene vſitūr.
Cōteplatiua mundo renūciās. soli dō viue dele
ctatur. Quā pri⁹ in actiua vita pficit ad ὅτε plati
eōz bñ oscēdit. Merito enī in ista fustollit q̄ in
illa vtil inuenit. Quicq; tēpale gloriā aut car
nale adhuc affectat ὅcupiscentia a ὅτε placōne
phibet. ut posit⁹ in actual vite opacōe purge
tur. In ista enim prius per exercitium boni opis

etuncta exhortatio fuit vicia. ut in illa iam pri
mentis acie ad contemplandum deum quisque per
transeat. Et licet quis conuersus statim ad contem
placionem descendere cupiat. tamē ratione coitue
ut prius in actiue opacōne versetur. Exemplū
itaque actiue vite de iacob sume. Qui dum ad ra
chel hoc est ad visum principium festinaret. que
contemplacionem significat. illi hya. hoc est la
biosa vita supponitur que actiua demonstrat.
Sicut sepultus ab omni negocio terreno priua
tur. ita contemplacione vacans ab omni occupa
cione carnali auertitur. Et sicut ab acta vita co
descendentes in contemplacionis quiete se peliun
tur. ita ab actione seculi rectentes eos vita con
templativa in se quasi sepeliendos suscipit. Ac
per hoc vite mundane. actiua vita. et vite actiue
conseplativa sepulchrū est. Viri sancti sicut a
secreto contemplacionis egrediuntur ad publicū
actionis. ita rursum ab actionis manifesto. ad se
cretū contemplacionis intime reuertuntur. ut in
tus deum laudent. ubi accepterūt unde foris ad e
ius gloriam opentur. Sicut aquile moris est sem
per oculorum obtutus in radios solē infigere nec
deflectere nisi esse solius obtentu. ita sancti a con
templacione ad actualē vitam interdum refle
xuntur considerantes illa summa sic esse utilia ut
tamē illa utilia sint paululum nostrae indigeniae

necessaria. In actiue vite genere humano intē
cio perseveranter incedit incontemplacōe aut
se se per interualla refumit quia diuturnitate cō
templandi lassatur. Visio animalium que in e
zechiele ibant a reuertebātur pertinet ad con
templatiue vite mensuram. In qua dum quis
q; intenderit sua reuerberatus infirmitate re
flectitur atq; iterum renouata intencōne ad ea
vnde descenderat cursus erigitur. q; fieri in a
ctiua vita non potest de qua si quisq; reflectat
vñ ad modicum statim vicōrum excepitur luxu
Oculus dexter scandalizans quē dominus euel
li precepit vita cōtemplatiua est. Duo oculi in
facie actiua a contemplatiua vita in homine.
Qui igitur per contemplacōem docebit erro
rem. melius est si euellat contemplacōnis ocu
lum a seruet sibi vñ. vite actual obtutum. ut
sit vñius illi per simplicem actionem ire ad vi
tam q; per contemplacōnis erorem mitti in ge
herinam. Sepemens ad summa ab iniis erige
a sepe a summis ad infima pondere carnis in
clinata reflectitur. Multos deus a ex carnalib;
sua gratia visitans ad contemplacōnis fastigi
um eleuat. multosq; a contemplacōne laben
tes iusto iudicō deserit et lapsos in terrenis o
peribus derelinquit.

De ostenditribus mundi.

Cap. 16.

A que amatoribus seculi cara fuit. sancti ve-
lut aduersa refugiunt. pl^o q^z aduersitatis
mundi gaudent quā p^o speritatibus delectantur
Alienos esse a deo quibus hoc seculū ad omnē
modum p^ospatur. Seruus autē dei cūcta hui⁹
mundi contraria sunt. ut dū ista aduersa sensi-
unt. ad celeste desideriū ardēcūs excitentur. Ma-
gna apud deū efulget gratia. qui huic mundo
temptibilis fuerit. Nam reuera necesse est ut
quē mundus odit. diligatur a deo. Sanctos vi-
ros in hoc seculo peregrinos eē a hospites. vñ
a reprehenditur petrus qd tabernaculū fieri in
monte cogitauit. quia sanctis in hoc seculo tab-
ernaculum non est. quib^z patria a domus in celo
est. Sancti virti ideo contempnere cupiunt mun-
dum et motū mentis ad superna riuocare. ut ibi
se colligat unde defluxerūt et inde se subtrahat
vbi dispersi sunt. Iusti qui reb⁹ et honorib⁹ quā
q^z huius vite blandim ētis renūciāt. p^omde se
ab omni terrena possessione mortificant ut deo
vinant. ideo q^z huius seculi blandicias calcāt.
ut validiores ad vitam illum de hui⁹ vite mor-
tificacōne confurgant. Cuncta quippe tempali
a quasi herbe virentes arescunt et transeunt.
ideo pro etermis rebus que nūq^z arescunt recte
ista dei seruus temptavit quia in eis stabilitatē
non aspicit. Quā post renūciacōem muudi ad

• m 1

superioram patriam sanctis desiderijs inhiat ab
hac terrena intentione quasi quibusdam pen-
nis subleuatus erigitur et in quo lapsus eat per
gemitus conspicit. et ubi peruenit cum gaudio
o magno intendit. Qui vero a contemplacione
reflexus curas huius seculi incurrit si ad memo-
riam sui reuertatur protinus ingemiscit. Quia
tumq; fuerint tranquilla que perdi deat a qua
tu confusa sint in quibus cecidit ex ipsa laboris
sui difficultate cognoscit. Quid enim in hac vi-
ta laboriosi propter terrenis desiderijs estuare. Aut
quid hic securius propter bona huius seculi nichil
appetere. Qui enim hunc mundum diliguntur
bulentis eius curis et sollicitudinibus conturbantur.
qui autem cum odunt nec sequuntur interne
quietis tranquillitatem fruenter. future pa-
cis requie quam illuc expectant hic quodammodo
habere inhortantur.

De sanctis qui se a consortio seculi sepa-
rante. Capitulum. I.

Sicut viri fundit seculo renuntiantes. ita
huic mundo morientur. ut soli deo vivere delectentur
quantoq; ab huius seculi ouersacione se subtrahunt
late interna metus acie proximie dei et angelice so-
cietatis frequenciam etemplanter. Malorum tam praera
fuit opera manifesta ut huius qui superna patria desi-
derat. non solum mores eorum sed et consorcia fugiatur

Quidam etiā corporaliter separari desiderant ab im
quis. ut eorum non inueniantur delictis. Non
nulli. a si non corporali discessu. spirituali tamē ab
eis intentione recedunt. Qui et si cōmunes sint
uersacōne. discreti sunt tamē corde a opere. Et
licet sepe in medio carnaliū vitā deus protegat
electorū tamen rarum satis est. ut quisq; inter
seculi voluptates posit⁹ diuinis maneat illiba
tus in quibus a si nō impliceat. aliquādo tamē
attrahitur. Neq; enim securus diuinus potest
esse. qui pīculo primus est. via sine offendicu
lo vita mōchi. sine cupiditatis. a timoris impe
dimēto. Dū enim q̄sq; a foro mūdi abstrahi
tur nec cupiditas eum obligat obsecrēte. Bonū
est ei corporaliter remotum esse a mūdo. sed mul
to melius ē voluntate. vtrūq; vero pfecto. Ille
vero perfectus est qui huic seculo a corde a cor
pore discretus est. Onager ut ait yob contem
pnit cūitatem. a monachi cōmunem seculariū
cūium cōuersacōem. H̄i aduersa huius vite
appetunt pspera contempnunt. ut dum ab eis
hec vita despiciēt futura inueniat.

De preceptis alioib⁹ monachorū. Cap. 18.

Hīa sunt precepta que dantur fidilib⁹ con
mūne i seculo vitā degētib⁹. atq; alia secu
lo huic renūciantib⁹. Illis enim dicitur. nt su
a omnia bene gerat. istis ut sua oīa derelinquat

Illi preceptis generalibus astrinxuntur. isti
precepta generalia perfectius viendo transen-
dunt. Ad perfectum non sufficit nisi abne-
gat omnibus suis. etiam seipsum quisq; abne-
get. Sed quid est seipsum abnegare. nisi vo-
luntatibus proprijs renuntiare. Ut qui super-
bus eā sit humilis. qui iracundus est esse mā-
ficius studeat. Nam si ita quisq; renunciet
omnibus que possidet. ut suis non renunciet
moribus. non est christi discipulus. Qui enim
suis rebus renunciat. sua abnegat. qui autem
moribus pravis. semetipsum scilicet abnegat.
Vnde et dominus. Qui vult inquit post me re-
nire abneget semetipsum.

De Tepidis monachis. Capitulum. 29.

Qui nō rigida intentione monachi pro-
fessionem sectantur. quanto supermā
moris propositionum dissolute appetunt.
tanto proclivius ad mundi amorem denuo re-
ducuntur. Nam professio non perfecta presen-
tis vite repetit desideria. In quibus et si non
dum se monachus alliget opere iam tamen al-
ligat cogitationis amore. Longe quippe a-
deo est animus cui hec adhuc vita dulcis est.
Iste enim quid de supermis appetat quid de
infirmis fugiat nescit. nam sicut scriptum est.

Qui apponit scienciam apponit et dolorem. Quanto
enim quisque potuerit supna scire que appetat.
tato acrius de infirmis quibus inheret dolore de-
bet. Propter hoc enim et iacobus apostolus dix-
it. Misericordia estote. lugete et plorate. risus vester
in ludu couertatur. et gaudium in merore. Hinc
etiam dominus ait. Beati qui lugere quoniam ipsi
consolabuntur. Et rursus. Ne vobis qui rideatis. quae
flebitis. Qui ad hoc questionem appetit sanctifica-
tis ut alijs preesse quādōque desideret. iste nō di-
scipulus christi. sed prautatis seductor existit.
quia non pro deo sed pro seculi amore portare stu-
det crucis christi laborem.

De humilitate monachi vel ope. Cap. 20.

Hymma virtus monachi humilitas. sumum
que vicuum eius superbia est. Tunc autem se mo-
nachum quisque iudicet. quando se minimū eri-
stimatorerit. etiam cum maiora virtutum opera gesse-
rit. Qui mudum deseruit et tamē virtutes prece-
ptorum sine cordis humilitate sequuntur. isti que-
si de excelso grauius corruerint. quia deterius per
virtutum elacionem decūntur per vicia prolabi po-
tuerunt. Omnis dei seruus de suis meritis non de-
bet extolliri dum alios sibi inferiores viderit. sed
multos sibi prelatores existimet. mouerit autem
omnis sanctus. alterius se nō preponere sancti
tati. Semper conscientia seruū dei humiliſis esse debet

m m

a tristis. scz ut per humilitatem nō supbiat a p
vtilem merorem cor ad lasciuā non dissoluat
Dei seruus dum bonū aliqđ opus agit ad boni
remuneracōnem vtrum pertineant que fecit in
certus est ne forte discussione celestis iudicis re
us pensetur. a ī hñs que dei sunt negligenter
aut superbe aliqđ opeātus esse īmuematur. Ide
oq; pro hoc ipso tristis mestis q; efficitur atq;
īndesinenter turbatur. reminiscens procul du
bio scriptū esse. Maledictus homo qui facit o
pus dei negligēt. Nam veraciter cōspicimur
si p tōporē ea que bona sūt agim⁹. Dei seruū si
ne ītermisſione legere. oāre. opari oportet. ne
forte mente ocio deditā. spūs formicacōnis furri
piat. Cedit enim labori voluptas aīm autē va
cātem cito preoccupat cōtuere salomonem p o
cū multis formicacōib; īuolutū. a p formicacōis
vicia usq; ī ydolatriā lapsum.

De mōchis q; ī curis rex occupat. Cap. 21.

Enī qui pro dei amore seculo renunciant et
tamen curis rerum familiarium īmplican
tur. quanto se rerum studiis occupat. tanto di
uine se ipos subtrahūt caritatī. Qui simul a ter
renis parē curis a ī diuinis se exercere student
vtrumq; simb; cōplecti non valēt. Nā duas tuās
pīf ī esse pectori humano nō posse a duob; ser
uītē dñis vni placere difficile ēē euangelicus

sermo manifestat dices. Nemo potest duobus
dominis servire. et cetera. nisi prius a secretori
bus cordis expellatur importuna secularium mul
titudo curarum anima que intrinsecus iacet neq
q̄ resurgit. Nam dum se per innumeratas seculi co
gitaciones spargit. ad consideracionem sui se nulla
laten̄ colligit. Arguitur eoz corpori qui deo va
care volentes et modo renunciāt. et curas proprie
tatis alitantur. si dum propinquorū utilitates pro
curāt a dei amore se separant. Vir spiritalis ita
poterit esse iniquitati. ut dum illi gratiam
carnis posse studet. ipse a spirituali proposito no
dedinet. Multi enim modicorum amore punitum no
solum terrenis caris. sed etiam forentibus iurgijs
involuti sunt. et pro suorum temporali salute suas ami
cas perdidérunt. Interdum ordinata discrecio est
dum negatur parenti q̄ prestat extraneo. ut
noueris non pietatis phibiri officium. sed ne
gare carnalitatis affectū. Parētibus enim non
carnaliter prestatur. q̄ extraneis pie impedit.
Sicut nostra nob̄ non odiēda est anima. si ei⁹
carnales habere odio debem⁹ affectus. ita nec
potes odio a nobis habendi sunt. si eorum impe
dimenta que nos ab itinere recto prepediunt.
Dum tamē dñs ita precipit a nobis parētes o
dire. sicut et animas nostras. figuram sancto
rum virorum secuso abrenūcianum. vacas

designare allophisorum archam dei gestates. Nam
sicut ille pignorum affectibus a recto itinere minime
digressi sunt. ita et vir sanctus mundo abrenun-
tiatus paratele obtenuit. non detet a bono prepe-
diri proposito.

De his quod amore dei impediuntur. Cap. 22.

Vltici cupiunt vacare ad gratiam dei. sed tamen
ment carere oblectamentis mundi. Pro-
uocat quidem eos amor Christi. sed reuocat cupi-
ditas seculi. Qui proinde obliuiscitur voti. quia
capiantur illesebris vanitatis. Quaecumque mens
procellis mundi huius inuolueris. lignum osculum
de crucis. ut a mari. id est a temestate huius se-
culi libereris. Nam nullus te a lacu mortis eterne
saluabit nisi Christus eruerit. Qui seculo renunci-
are disposuit transgressionis reatu astrinxitur
si votum mutauerit. Atrociter enim in discussi-
one diuini iudicij arguedi sunt. qui quod profes-
sione spondaverant. implete opere contempserunt.
Mirabiliter copatur similitudo. qui a volupta-
tibus mundi conatur redire ad deum. retinetibus
eum cupiditatibus seculi. ei qui dormitans cona-
tur exurgere. et corpore sompnii deprinnit. Ille
enim ad bonum novit redire. sed voluptatum
fascibus non finitur. iste melius eligit vigila-
re. sed soporis corporis tenetur. A bono in determinatis
lapsos supra carbones frigidos fieri nigriores.

qz per corporem mentis ab igne caritatis dei ex
tingiti sunt. et p mundi appetitu. luce superne illu
minacionis priuati maledictione peccatorum fuscantur.
Quidam ab intencionem bone opacacionis metu
ex angustiis inopie. nec permittitur infirma mente
te desiderata perficere. Et cum indigere eradicunt
in mundo metuum a gloria superna semetipso
Multis consiliorum argumentis insidiatur dyabolus in acquirendo plurima. quia in paucis et modicis
tempore deuouerat esse ostentis. opponens in eorum mentes
figuras filiorum et cestates persuadet habere plura unde sibi ceterisque sufficiant. quatinus
huius blandimentis intentionem bone deuociom subuertat atque in terrena lucra decepta mente
reducat. Multis argumentis incidiatur dyabolus eis qui renunciant seculo. ut eius se iterum a
more substernant. Grauius autem in concupiscentias seculi illos ferit quos post renunciacionem.
ad mundi amorem reduxit. et maxime per ceterorum doxiam subuertit sibi dyabolus monachum ut
quem per seculi amorem retinere non potuit. ab
humilitatis culmine subtrahat. et per superbie tu
morem sibi subditum faciat. Dei seruus semper fal
latus dyaboli insidias preuidere debet. et magis
in bonis operibus cordis debet adhibere cautelam ne per vanam gloriam perdat semetipsum
ac peccatum. cunctaque bona amittat. qui recte agendo